

M.p., środa, 5 lipca 1944 r.

Nr 128

## AMERYKANIE I KANADYJCZYCY IDA NAPRZÓD W NORMANDII

Londyn, 4.VII. Mimo ulewnego deszczu i roznokłowego terenu, który niemal zupełnie uniemożliwia posuwanie się czołgów, Amerykanie poczynili dalsze postępy w drugim dniu swej ofensywy, kierującej się na południe od podstawy półwyspu Cherbourskiego. Głównym celem natarcia wydaje się być miejscowość La Haye du Puits. Wojska amerykańskie opanowały wszystkie wzgórza, dominujące nad miastem, od którego odległe są obecnie o 3 1/2 km. Również poczyniono postępy na innych odcinkach tego 30-kilometrowego frontu, który ciągnie się od zachodniego wybrzeża półwyspu aż do Carentan. Na froncie pod Caen dziś o godz. 5. rano rozpoczęła się ofensywa wojsk kanadyjskich. Natarcie było popierane przez huraganowy ogień kilkuset dział. Po trzech godzinach walki została zajęta miejscowość Carpiquet, położoną o 4 1/2 km na zachód od Caen. Pewne postępy poczyniły też oddziały brytyjskie wzdłuż brzegów rzeki Odon.

Londyn, 4.VII. 250-500 ciężkich bombowców amerykańskich atakowało dziś lotniska niemieckie we Francji. Ubiegłej nocy samoloty Mosquito bombardowały zagłębie Ruhry.

## CHURCHILL ZŁOŻY OŚWIADCZENIE O "LATAJĄCYCH BOMBACH"

Londyn, 4.VII. Minister Eden oświadczył dziś w Izbie Gmin, że w czwartek premier Churchill złoży deklarację w sprawie walki z "latającymi bombami" niemieckimi. Na pytanie jednego z posłów, czy prawdą jest, że gen. Franco ukażnik Hitlerowi rozpoczęcie stosowania tej broni, min. Eden odpowiedział, że nie posiada w tej sprawie żadnej informacji.

Londyn, 4.VII. Dziś popołudniu duże formacje ciężkich bombowców RAF'u atakowały wyrzutnie "latających bomb", położone na wybrzeżu Pas de Calais.

## SOWIECKA NOTA

### PROTESTACYJNA W ANKARZE

Ankara, 4.VII. Ambasador sowiecki w Ankarze wręczył dziś rządowi tureckiemu protest z powodu przebywania na tureckich wodach terytorialnych niemieckiej łodzi podwodnej, która stantąd atakowała statki sowieckie na morzu Czarnym. Ponadto nota twierdzi, że samoloty niemieckie, które bombardowały statki sowieckie, przelatywały nad terytorium tureckim. Rząd turecki obiecał zbadać całą sprawę i wydać zarządzenia, uniemożliwiające na przyszłość powtórzenie się podobnych wypadków.

## WALKI NA ULICACH BARANOWICZ I MOŁODECZNA

Moskwa, 4.VII. Wojska gen. Czernihowskiego walczą z Niemcami na ulicach Mołodeczna, położonego o 65 km na pñ.-zachód od Mińska i o około 100 km na pñ.-wschód od Wilna. Wojska marsz. Rokossowskiego wdarły się do Baranowicz, gdzie również toczą się walki uliczne. Według ostatnich doniesień można się spodziewać zdobycia obu miast w ciągu najbliższych godzin. Wojska, które zajęły Połock, są już w punkcie, położonym dalej niż na połowie drogi z Połocka do Dyneburga.

Sztokholm, 4.VII. Prasa szwedzka donosi, że Niemcy pośpiesznie fortyfikują Wilno, przygotowując się do walk ulicznych w mieście. Miastu zagrażają dwie kolumny sowieckie, znajdujące się mniej więcej w odległości 80 km od Wilna, z których jedna maszeruje na Smorgonie. Od dziś rana radiostacja wileńska jest nieczynna. Została ona albo uszkodzona przez samoloty sowieckie, lub ewakuowana przez Niemców. Radiostacja w Baranowiczach jest nieczynna już od kilku dni.

## WALKI NA FRONCIE FIŃSKIM

Helsinki, 4.VII. Komunikat fiński donosi o nowej ofensywie sowieckiej na zachodnim wybrzeżu jeziora Ładoga. Ciężkie walki toczą się w pobliżu miejscowości Keksholm.

## NIEMCY EWAKUJĄ PAŃSTWA BAŁTYCIE?

Sztokholm, 4.VII. Radio szwedzkie doniosło, że gen. Lindemann, dowódca armii niemiecką w państwach bałtyckich, nakazał natychmiast ewakuację wojsk niemieckich z Estonii drogą morską. Szwedzcy rzeczoznawcy wojskowi podkreślają, że ta decyzja niemiecka jest koniecznością, w razie bowiem upadku Wilna przerwana zostanie główna linia, którą idzie zaopatrywanie armii niemieckiej w krajach bałtyckich.

## MARSZ NA PRUSY WSCHODNIE

Sztokholm, 4.VII. Prasa szwedzka uważa, że głównym celem obecnej ofensywy sowieckiej jest dojście do Prus Wschodnich, od których dzieli Rosjan obecnie 220 km.

Sztokholm, 4.VII. W Kownie otwarte zostały specjalne urzędy niemieckie, rejestrujące cywilną ludność litewską, która ma być ewakuowana do Rzeszy. Niemcy prowadzą usilną agitację za rejestrowaniem się.



## DAISZE POSTĘPY ALIANTÓW WE WŁOSZECH

Rzym, 4.VII. Wojska sojusznicze poczyniły dalsze postępy na wszystkich odcinkach frontu włoskiego. Oddziały amerykańskie są już o mniej niż 20 km od Livorno. Wojska francuskie, które zajęły Sienę, posunęły się naprzód o 7 km i są o 47 km od Florencji. Oddziały VIII armii, które walczyły po obu stronach jeziora Trazymęńskiego, połączyły się obecnie na północ od tego jeziora i zajęły miasto Cortona, ważny węzeł drogowy na głównej linii do Arezzo. Według ostatnich wiadomości przednie strażnice VIII armii znajdują się w odległości 12 km od Arezzo. Na odcinku adriatyckim wojska alianckie są o 15 km od Ancony.

### ZMIANY DOWÓDCÓW NIEMIECKICH

Rzym, 4.VII. Gen. von Mackensen, pozbawiony został dowództwa XIV armii niemieckiej we Włoszech. Na stanowisko to mianowany został gen. Lemensen.

### W CIĄGU JEDNEGO MIESIĄCA NIEMCY STRACILI 17 GENERALÓW

Londyn, 4.VII. Od chwili rozpoczęcia inwazji Niemcy stracili w Normandii i na froncie wschodnim 17 generałów, z tego 7 zabitych i 10 wziętych do niewoli, wliczając w to i admirała.

### KRWINE STARCIA NA ULICACH KOPENHAGI

Sztokholm, 4.VII. W dniu wczorajszym doszło ponownie do starć na ulicach Kopenhagi, na których patrolują czołgi niemieckie. Grupa patriotów duńskich dokonała śmiałego napadu na radiostację kopenhaską, gdzie przez 3 minuty nadawano odezwę, wzywającą do walki z Niemcami, a następnie odśpiewano hymn duński i angielski. Niemcy aresztowali kilka tysięcy strajkujących robotników oraz zagrozili, że rozstrzelają wielu zakładników jako represję za odrzucenie przez duńskie związki zawodowe żądań władz niemieckich natychmiastowego zaprzestania strajku. Niemcy mieli zwrócić się do króla Chrystiana X, który przebywa w zamku Frederiksborg koło Kopenhagi, aby wydał odezwę do narodu z wezwaniem do zaprzestania oporu. Król kategorycznie odrzucił tę propozycję.

### Z ostatniej chwili

## II KORPUS ZNOWU W AKCJI

Rzym, 5.VII. Komunikują oficjalnie: Jednostki polskie, posuwające się wzdłuż wybrzeża adriatyckiego, znajdują się w punkcie, położonym o 20 km na południe od Ancony.

### POSTĘPY ALIANTÓW W NORMANDII

Londyn, 5.VII. Oddziały brytyjskie zdobyły miasto Verson, 5 km na pld.-zachód od Caen. Również ofensywa amerykańska rozwija się pomyślnie. Zdobyto kilka mniejszych miejscowości. Położenie Romla jest niezwykle ciężkie, gdyż musi się on zdecydować, gdzie skierować swe główne siły, przeciw Amerykanom, czy Brytyjczykom.

### ARMIA KRAJOWA WSPÓŁPRACUJE Z WOJSKAMI SOWIECKIMI NA WILEŃSZCZYZNIE

Radiostacja "Świt", 5.VII. Dowództwo Polskiej Armii Krajowej wydało oświadczenie, stwierdzające, że mimo wszelkich trudności, mimo braku oficjalnych stosunków między rządami polskim a sowieckim, oraz mimo bolesnych doświadczeń w czasie wkroczenia wojsk sowieckich na Wołyń ziemią b.r. - polska armia krajowa na Wileńszczyźnie, która jest obecnie u szczytu swej aktywności, zgodnie z wolą narodu polskiego i rozkazami rządu R.P., gotowa jest do współpracy z wkraczającą na teren Wileńszczyzny armią czerwoną, której udzieli wszelkiego poparcia w jej walce z Niemcami.

### WIELKIE NALOTY NA PAŃSTWA BAŁKANSKIE

Rzym, 4.VII. Ciężkie bombowce amerykańskie z baz włoskich dokonały w ciągu ostatnich 2 dni szeregu nalotów na rafinerie i zbiorniki benzyny oraz stacje towarowe i warsztaty kolejowe w Rumunii, Jugosławii i Albanii. Szczególnie ciężki nalot wykonano na rafinerię w Brasov w Rumunii.

### DE GAULLE WYJECHAŁ DO AMERYKI

Algier, 4.VII. Gen. de Gaulle udał się dziś samolotem do Waszyngtonu. W czwartek obecny on będzie na bankiecie, który wydaje na jego cześć sekretarz Stanu Cordell Hull.

### POROZUMIENIE FRANCUSKO-BRITYJSKIE

Londyn, 4.VII. Dziś podpisane zostały dwie umowy między rządem brytyjskim a francuskim komitetem Wyzwolenia Narodowego. Pierwsza z nich dotyczy cywilnej administracji terytoriów francuskich po ich wyzwoleniu, druga zaś przewiduje wzajemną pomoc gospodarczą, przy czym ustala, że puszczane w obiech we Francji pieniądze emitowane będą jedynie przez władze francuskie. Teksty obu umów przesłane zostaną do Waszyngtonu i istnieje nadzieja, że rząd amerykański zawrze podobne umowy z rządem de Gaulle'a.

### BOMBARDOWANIA SPARALIZOWAŁY WYTWÓRCZOŚĆ NIEMIECKA

Waszyngton, 4.VII. Szef lotnictwa amerykańskiego, gen. Arnold, oświadczył dziś, że wskutek bombardowań z powietrza niemiecka produkcja materiałów pędnych spadła o 2/3. Surowe już obecnie ograniczenia konsumpcji benzyny zostały jeszcze bardziej zaostrzone. Również niemiecka produkcja samolotów spadła o 2/3. Luftwaffe nigdy już nie odzyska swego znaczenia.